ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

	***
	Hà nội, ngày 07 tháng 12 năm 2010

	Số: 1705/QĐ-TWĐTN

QUYẾT ĐỊNH

Về việc đổi tên và ban hành Quy chế

Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu

-----------

BAN THƯỜNG VỤ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Điều 30 Chương VIII Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn (khoá IX)

- Căn cứ Quyết định số 716-QĐ/TWĐTN ngày 15/2/1997 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc ban hành Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu nhất trong năm;

- Căn cứ nhu cầu công tác, đề nghị của Quỹ Hỗ Trợ Tài năng trẻ Việt Nam, ý kiến của Văn phòng và Ban Tổ chức Trung ương Trung ương Đoàn;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.

- Đổi tên Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu nhất trong năm thành Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu.

- Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu.

Điều 2. Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam – cơ quan thường trực của Giải thưởng có trách nhiệm giúp Ban Thường vụ Trung ương Đoàn hướng dẫn và tổ chức thực hiện Quy chế Giải thưởng.

Điều 3. Hội đồng điều hành Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam, Ban Thường vụ các tỉnh thành Đoàn, các Đoàn trực thuộc và Thủ trưởng các ban, đơn vị trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn căn cứ quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các đ/c Ủy viên BTV TWĐoàn;

- Lưu VP, BTC
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ THỨ NHẤT

(Đã Ký)

Võ Văn Thưởng

QUY CHẾ
Giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu” năm 2013
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1705/QĐ-TWĐTN ngày 07/12/2010
của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh)
-------
I. QUY ĐỊNH CHUNG
          Điều 1. Mục đích của giải thưởng
Giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu” là phần thưởng cao quý của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, có mục đích:

- Tôn vinh những điển hình thanh niên tiêu biểu, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo động lực phát triển tài năng trẻ và thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện, nghiên cứu khoa học, lao động, sáng tạo … trong thanh, thiếu nhi; củng cố và phát triển tổ chức Đoàn, Hội, Đội.

- Thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và của toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ.

          Điều 2. Phạm vi áp dụng
Giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu” được thực hiện trên phạm vi cả nước và trong tất cả các cơ sở Đoàn, Hội, Đội, kể cả các cơ sở Đoàn, Hội, Đội, kể cả các cơ sở Đoàn, Hội ngoài nước.

          Điều 3. Đối tượng áp dụng
Giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu” được trao cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên Việt Nam tiêu biểu nhất, có độ tuổi dưới 35, bao gồm cả thanh thiếu nhi Việt Nam học tập, công tác ở nước ngoài (tính đến ngày 31/12 của năm xét Giải thưởng), đáp ứng các tiêu chuẩn quy định trong quy chế này.

II. TIÊU CHUẨN
          Điều 4. Tiêu chuẩn chung
- Có phẩm chất đạo đức tốt; có ý chí vươn lên trong học tập, rèn luyện, lao động, sáng tạo và nghiên cứu khoa học;

- Có ý thức tổ chức kỷ luật; chấp hành tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có uy tín và ảnh hưởng tốt trong thanh, thiếu nhi.

          Điều 5. Tiêu chuẩn cụ thể

Ngoài các tiêu chuẩn chung, người được nhận Giải thưởng phải thật sự là gương mặt trẻ tiêu biểu nhất của thanh, thiếu niên Việt Nam trong lĩnh vực hoạt động theo các tiêu chuẩn sau:

          * Trong lĩnh vực học tập

Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí sau:

- Đạt giải trong các kỳ thi Olympic quốc tế hoặc khu vực.

- Có thành tích xuất sắc trong học tập và nghiên cứu khoa học, được cơ quan cấp bộ và tương đương khen thưởng, công nhận.

          * Trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học
Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí:

- Chủ trì công trình nghiên cứu khoa học, công nghệ đặc biệt xuất sắc được Hội đồng nghiệm thu cấp bộ và tương đương công nhận.

- Có phát minh, sáng chế mới có giá trị khoa học và thực tiễn được cơ quan có thẩm quyền công nhận.

- Có công trình khoa học được công bố trên các tạp chí chuyên ngành uy tín (ưu tiên tạp chí quốc tế).

           * Trong lĩnh vực lao động sản xuất

Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí:

- Có thành tích xuất sắc trong lao động, đạt hiệu quả kinh tế cao, có đóng góp tích cực cho công tác xã hội ở địa phương, cơ sở.

- Có thành tích đặc biệt xuất sắc trong việc xóa đói, giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới.     (Ưu tiên cho những cá nhân đã đạt các giải thưởng của Trung ương Đoàn trong lĩnh vực liên quan).

           * Trong lĩnh vực kinh doanh
Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí:

- Có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, đạt hiệu quả kinh tế cao.

- Có hành động, việc làm cụ thể giúp đỡ các thanh niên khác lập thân, lập nghiệp, tạo công ăn việc làm cho nhiều người trong xã hội và cộng đồng.

           * Trong lĩnh vực quản lý hành chính - nhà nước
Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí:

- Có sáng kiến cải tiến công việc và đạt hiệu quả kinh tế, xã hội cao.

- Có sáng kiến xuất sắc, góp phần tích cực và có hiệu quả cao trong việc cải cách hành chính.

          * Trong lĩnh vực quốc phòng

Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí:

- Có thanh tích đặc biệt xuất sắc trong khi thực hiện nhiệm vụ.

- Có tinh thần dũng cảm vượt qua khó khăn, nguy hiểm để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

          * Trong lĩnh vực đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội
Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí:

- Có hành động đặc biệt xuất sắc trong giữ gìn an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; trong đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Có tinh thần dũng cảm khắc phục khó khăn, nguy hiểm để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

           * Trong lĩnh vực thể dục – thể thao

Là vận động viên trẻ tiêu biểu nhất trong số các vận động viên tiêu biểu mà Trung ương Đoàn và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch bầu chọn hàng năm.

           * Trong lĩnh vực văn hóa – nghệ thuật

Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí sau:

- Có công lao đặc biệt trong việc phổ biến, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

- Có tác phẩm nghệ thuật tiêu biểu, được dư luận quan tâm và đánh giá cao.

- Có thành tích đặc biệt xuất sắc trong hoạt động văn hóa nghệ thuật, được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận.

- Đạt giải quốc tế hoặc khu vực.

           * Trong lĩnh vực hoạt động xã hội
Là người có thành tích xuất sắc nhất, xét một trong các tiêu chí sau:

- Nhiệt tình, hăng hái đi đầu trong công tác từ thiện, nhân đạo và hoạt động xã hội.

- Có sáng kiến hiệu quả, thiết thực cho công tác xã hội, tạo được uy tín cao trong xã hội, cộng đồng và trong thanh, thiếu nhi.

- Có đóng góp cụ thể và mang lại hiệu quả cao về vật chất, tinh thần cho xã hội.

III. GIẢI THƯỞNG
           Điều 6. Số lượng và thời gian trao giải thưởng
Giải thưởng được trao cho 10 thanh niên tiêu biểu có thành tích đặc biệt xuất sắc trong nhiều năm và có thành tích nổi bật nhất trong năm đề cử. Sau đó, chọn một gương tiêu biểu nhất - toàn diện nhất để tôn vinh là Nhân vật thanh niên của năm.

Giải thưởng được xét tặng hàng năm vào dịp Kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3) và công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

          Điều 7. Hình thức giải thưởng
- Cúp (vật phẩm lưu niệm) có ghi dòng chữ “Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tặng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu”.

- Bằng chứng nhận của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Phần thưởng bằng tiền và hiện vật.

          Điều 8. Quyền và nghĩa vụ của cá nhân được nhận Giải thưởng

- Nhận Giải thưởng (theo quy định tại Điều 7 của Quy chế này).

- Ghi tên vào Sổ vàng Danh dự của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam, tổ chức Đoàn các cấp, các bộ, ngành hữu quan (do Ban Thường vụ Trung ương Đoàn giới thiệu và đề nghị) theo dõi, tạo điều kiện để các cá nhân được nhận Giải thưởng tiếp tục phấn đấu, trưởng thành.

- Được mời tham dự một số hoạt động lớn trong nước hoặc quốc tế của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Có trách nhiệm tham gia một số hoạt động xã hội do Trung ương Đoàn và Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam tổ chức.

- Nhân vật thanh niên của năm và 10 Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu trong năm phải có chương trình hành động cho những năm tiếp theo, dưới sự tổ chức và bảo trợ của Trung ương Đoàn để chia sẻ những giá trị tiên tiến đối với thanh thiếu nhi.

- Nhân vật trong năm sẽ trao lại Danh hiệu cho người mới của năm sau.

           Điều 9. Quy định xử lý các trường hợp vi phạm

Trong trường hợp người đã được tôn vinh và nhận giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu” có vi phạm nghiêm trọng trong 5 năm kể từ khi nhận giải thưởng, Thường trực Hội đồng Điều hành Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam sẽ đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đoàn ra quyết định tước bỏ Danh hiệu Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu của người đó và công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

IV. QUY TRÌNH XÉT GIẢI THƯỞNG
           Điều 10. Cơ quan thường trực

Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam là cơ quan thường trực Giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu”.

           Điều 11. Quy trình đề cử

- Trên cơ sở văn bản hướng dẫn và Quy chế Giải thưởng của Trung ương Đoàn, các đơn vị có thẩm quyền giới thiệu, đề cử chủ động gửi hồ sơ đề nghị xét tặng về Cơ quan Thường trực Giải thưởng vào tháng 12 hàng năm.

Các đơn vị có thẩm quyền giới thiệu, đề cử gồm: tỉnh (thành) Đoàn và Đoàn trực thuộc Trung ương Đoàn; các cơ quan thông tấn, báo chí được Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị.

- Trước thời gian trao giải 02 tháng, Cơ quan Thường trực của Giải thưởng tổng hợp danh sách dự tuyển, lập hồ sơ của từng cá nhân, tiến hành thẩm định sơ bộ và tổng hợp ý kiến để trình Hội đồng điều hành Quỹ Hỗ trợ tài năng trẻ Việt Nam;

- Trước thời hạn trao giải 01 tháng, Hội đồng điều hành Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam chọn 20 gương xuất sắc nhất, tổ chức lấy ý kiến bình chọn trên mạng để trình Hội đồng xét tặng Giải thưởng xem xét, quyết định.

- Cơ quan thường trực của Giải thưởng có trách nhiệm tổ chức việc bình chọn, công bố và trao Giải thưởng.

           Điều 12. Hội đồng xét tặng Giải thưởng

Hội đồng xét tặng Giải thưởng bao gồm các thành viên Hội đồng điều hành Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam. Hội đồng xét tặng Giải thưởng có thể tham khảo ý kiến của Hội đồng Tư vấn. Hội đồng Tư vấn do Ban Bí thư Trung ương Đoàn quyết định, gồm: đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí liên quan đến lĩnh vực bình chọn, các chuyên gia có liên quan đến lĩnh vực bình chọn, các thành viên của Hội đồng Bảo trợ, Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam.

           Điều 13. Hồ sơ xét tặng

Hồ sơ xét tặng bao gồm:

- Sơ yếu lý lịch cá nhân;

- Bản tóm tắt thành tích cá nhân (có ý kiến xác nhận của cơ quan quản lý trực tiếp và của tổ chức Đoàn, Hội, Đội mà cá nhân đang sinh hoạt).

- Các loại giấy tờ, văn bản chứng minh thành tích cá nhân (bản sao)

- Ý kiến của Ban Thường vụ tỉnh, thành Đoàn (hoặc tương đương).

- Ý kiến thẩm định, công nhận của bộ, ngành hữu quan.

V. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

           Điều 14. Hiệu lực và sửa đổi bổ sung

- Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu cần bổ sung, sửa đổi Quy chế phù hợp với tình hình thực tế, cơ quan thường trực Giải thưởng có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Trung ương Đoàn xem xét, quyết định ./.

BAN THƯỜNG VỤ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN